

संयुक्त परिचर्चा के उपरान्त उत्तराखण्ड के राज्य आय अनुमान (वर्ष 2011-12, 2012-13 एवं 2013-14)

राज्य आय अनुमान मुख्य रूप से किसी वित्तीय वर्ष में राज्य में उत्पादित वस्तुओं एवं सेवाओं का सकल मूल्य होता है। इसका आंकलन आधार वर्ष (जिसके सापेक्ष वृद्धि/विकास परिलक्षित हो सके) एवं तत्पश्चात् किसी संदर्भित वर्ष पर किया जाता है। इस प्रकार 4 अनुमान तैयार किये जाते हैं।

- 1— सकल घरेलू उत्पाद — आधार वर्ष हेतु — GSDP at Constant Prices
- 2— सकल घरेलू उत्पाद — संदर्भित वर्ष हेतु — GSDP at Current Prices
- 3— निवल घरेलू उत्पाद — आधार वर्ष हेतु — NSDP at Constant Prices
- 4— निवल घरेलू उत्पाद — संदर्भित वर्ष हेतु — NSDP at Current Prices

परन्तु उपरोक्त 4 अनुमानों पर आधारित निम्न 2 संकेतक अत्यन्त महत्वपूर्ण हैं:—

- 5— प्रति व्यक्ति आय (Per Capita Income) — यह प्रति व्यक्ति संदर्भित वर्ष का निवल घरेलू उत्पाद होता है।
- 6— वृद्धि/विकास दर (Growth Rate) — यह गत वर्ष के सापेक्ष संदर्भित वर्ष की सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर होती है, जो वास्तविक उत्पादकता में वृद्धि को परिलक्षित करती है। इस प्रकार यह आधार वर्ष के भावों पर आगणित की जाती है।

उपरोक्त 1-4 अनुमानों में राज्य प्रथम स्थान प्राप्त नहीं कर सकता क्योंकि कतिपय राज्य आकार में बड़ें, स्थापना में पुरानें एवं विभिन्न उत्पादक गतिविधियों में अग्रणीय होने के कारण सदैव आगे रहते हैं। परन्तु जनसंख्या कम होने के कारण एवं किसी/समस्त आर्थिक क्षेत्रों में पर्याप्त वृद्धि के कारण यह सम्भव है कि कोई छोटा अथवा नवसृजित राज्य भी उपरोक्त संकेतक संख्या 5-6 में अन्य राज्यों की अपेक्षा आगे रहे।

राज्य में उक्त अनुमानों को तैयार करने का कार्य अर्थ एवं संख्या निदेशालय द्वारा किया जाता है। अर्थ एवं संख्या निदेशालय द्वारा 15 फरवरी 2014 को वर्ष 2013-14 के राज्य आय के अग्रिम अनुमान के आंकड़े जारी किये गये थे। 12-16 मई 2014 को केन्द्रीय सांख्यिकी कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली तथा अर्थ एवं संख्या निदेशालय, उत्तराखण्ड, देहरादून के अधिकारियों के मध्य वर्ष 2011-12 व वर्ष 2012-13 के राज्य आय अनुमान संबंधी संयुक्त परिचर्चा के उपरान्त गत आंकड़ों को संशोधित किया गया है। संशोधित आंकड़े संलग्नक के रूप में जारी किये जा रहें हैं। यह अनुमान मूलतः राज्य के कृषि, उद्यान तथा पशुपालन निदेशालय, वन विभाग, भूतत्व एवं खनिकर्म इकाई, विद्युत विभाग की बैलेंस शीट, जल संधान विभाग, परिवहन विभाग, स्थानीयों निकायों तथा बजट निदेशालय (वित्त विभाग) द्वारा उपलब्ध कराये गये आंकड़ों के आधार पर आंकलित किये गये हैं। अनुमानों का संक्षिप्त विवरण निम्नानुसार है:—

1- आधार वर्ष (2004-05) के भावों पर आधारित अनुमान

आधार वर्ष (2004-05) के मूल्यों (स्थायी भावों) पर सकल (Gross) राज्य घरेलू उत्पाद के अग्रिम अनुमान वर्ष 2013-14 (अग्रिम अनुमान) में 67927 करोड़ रुपये तथा वर्ष 2012-13 (त्वरित अनुमान) में 64293 करोड़ रुपये अनुमानित किये गये हैं, जो वर्ष 2011-12 में 60880 करोड़ रुपये रहे।

वर्ष 2013-14 (अग्रिम अनुमान) में राज्य की आर्थिक विकास दर 5.65 प्रतिशत, वर्ष 2012-13 (त्वरित अनुमान) में 5.61 प्रतिशत रहने की सम्भावना है। वर्ष 2011-12 हेतु यह 9.37 प्रतिशत आंकलित की गई है।

केन्द्र द्वारा 30 मई, 2014 को जारी किये गये आंकड़ों के अनुसार राष्ट्रीय स्तर पर वर्ष 2013-14 में देश की आर्थिक विकास दर 4.7 प्रतिशत रहने की सम्भावना प्रदर्शित की गयी है, जो वर्ष 2012-13 (पुनरीक्षित अनुमान) में 4.5 प्रतिशत तथा वर्ष 2011-12 हेतु 8.7 प्रतिशत आंकलित है।

2- प्रचलित भावों पर अनुमान

प्रचलित भावों पर राज्य के सकल घरेलू उत्पाद के अग्रिम अनुमान वर्ष 2013-14 (अग्रिम अनुमान) में 122433 करोड़ रुपये, वर्ष 2012-13 (त्वरित अनुमान) में 107868 करोड़ रुपये अनुमानित किये गये हैं। वर्ष 2011-12 में यह आंकड़ा 97857 करोड़ रुपये है। प्रचलित भावों पर वर्ष 2013-14 में निबल (Net) राज्य अनुमान 106511 करोड़ रुपये रहने की सम्भावना है, वर्ष 2012-13 (त्वरित अनुमान) में 93730 करोड़ रुपये अनुमानित है तथा वर्ष 2011-12 में यह आंकड़ा 85602 करोड़ रुपये है।

3- प्रति व्यक्ति आय

वर्ष 2013-14 में राज्य की प्रति व्यक्ति आय 103349 रुपये अनुमानित की गई है, जबकि वर्ष 2012-13 (त्वरित अनुमान) के लिये यह 92191 रुपये अनुमानित हुई है। वर्ष 2011-12 में यह आंकड़ा 85372 रुपये है।

भारत तथा उत्तराखण्ड के तुलनात्मक आंकड़े

मद	भारत			उत्तराखण्ड		
	2011-12	2012-13	2013-14	2011-12	2012-13	2013-14
आर्थिक विकास दर (प्रतिशत में)	8.7	4.5	4.7	9.37	5.61	5.65
प्रति व्यक्ति आय (रुपये में)	61,855	67,839	74,380	85,372	92,191	1,03,349

संलग्नक: यथावत्।

ह0/-

(वाई0 एस0 पांगती)

निदेशक - अर्थ एवं संख्या निदेशालय
नियोजन विभाग, उत्तराखण्ड
100/6, नेशविला रोड, देहरादून।

पत्रांक: 682 / GSDP-PN/ 2005-06 दिनांक: 10 जुलाई, 2014

प्रतिलिपि:—

- 1— निजी सचिव, मुख्य सचिव को मुख्य सचिव महोदय के अवलोकनार्थ ।
- 2— प्रमुख सचिव, नियोजन, उत्तराखण्ड शासन ।
- 3— प्रमुख सचिव, वित्त, उत्तराखण्ड शासन ।
- 4— महा निदेशक, सूचना एवं लोक सम्पर्क विभाग, 12—ई0सी0 रोड, देहरादून, उत्तराखण्ड को प्रचार प्रसार हेतु ।

ह0/—

(वाई0 एस0 पांगती)

निदेशक – अर्थ एवं संख्या निदेशालय

नियोजन विभाग, उत्तराखण्ड

100/6, नेशविला रोड, देहरादून ।

State Income Estimates of Uttarakhand after Joint Discussions (Year 2011-12, 2012-13 & 2013-14)

State Income Estimate is *aggregate money value of goods and services* produced within the geographical boundary of an economic-region (Nation, State, District etc.), counted without duplication, during a specific period of time usually a year.

These are initially estimated for a Base Year (with respect to which growth/development is reflected) and subsequently for forthcoming/ following years. Basically four estimates are prepared:

- (1) Gross State Domestic Product at Base-Year Prices - GSDP at Constant Prices
- (2) Gross State Domestic Product at any Following-Year Prices - GSDP at Current Prices
- (3) Net State Domestic Product at Base-Year Prices - NSDP at Constant Prices
- (4) Net State Domestic Product at any Following-Year Prices - NSDP at Current Prices

However, two more estimates/ indicators, as mentioned below, are also obtained:

- (5) Per Capita NSDP at Current Prices - Per Capita Income of the State
- (6) Percentage Change in GSDP (Calculated at Constant Prices i.e. Base-year Prices) of Current Year with respect to the Previous Year (This reflects the growth in actual production i.e. eliminating the effect of prices) - Growth Rate of the State

Uttarakhand can't attain 1st Position in above (1) – (4) estimates as number of states are bigger in size, established long back and they are already leading in various production activities. However, due to having lesser population and also having chances to grow considerably in any particular sector, it is very likely for a smaller or newly incepted state performing better on (5) and (6) above.

Directorate of Economics & Statistics (DES) is entrusted for preparing above estimates of the state. DES had released the advance estimates for the year 2012-13 on 15 February 2014. After Joint Discussions on Comparable Estimates of GSDP for the year 2011-12 organized between officials of the Central Statistics Office (CSO), Government

of India, New Delhi and DES, Uttarakhand, Dehradun from 12 to 16 May 2014 at New Delhi, above estimates have been revised. Revised estimates are being released as the enclosure. These estimates have been prepared on the basis of data supplied by the Department of Agriculture, Horticulture & Animal Husbandry, Forest, Mining & Quarrying, Power Corporation, Water Supply, Transport, Local Bodies and the Directorate of Budget (Department of Finance). Salient Features of the estimates are as follows:

1. Estimates based on Base Year (2004-05) Prices

The estimates based on base year (2004-05) prices (Constant Prices) for the year 2013-14 (Advance Estimates) is ₹ 67927 Crores and for the year 2012-13 (Quick Estimates) it is ₹ 64293 Crores. However, estimates for 2011-12 are ₹ 60880 Crores.

Economic Growth Rates of the state for the year 2013-14 (Advance Estimates), 2012-13 (Quick Estimates) and 2011-12 have been estimated as 5.65%, 5.61% and 9.37% respectively.

According to the data released on 30 May, 2014 by the centre All India Economic Growth Rate for the year 2013-14 has been estimated as 4.7%, which is 4.5% and 8.7% for the year 2012-13 (Revised Estimates) and 2011-12 respectively.

2. Estimates at Current Prices

Estimates of Gross State Domestic Product at Current Prices for the year 2013-14 (Advance Estimates) is ₹ 122433 Crores, for 2012-13 (Quick Estimates) it is ₹ 107868 Crores and for the year 2011-12 it is ₹ 97857 Crores. Estimates of Net State Domestic Product at Current Prices for the year 2013-14 (Advance Estimates) is estimated as ₹ 106511 Crores, 2012-13 (Quick Estimates) as ₹ 93730 Crores and for the year 2011-12 as ₹ 85602 Crores.

3. Per Capita Income

Per Capita Income of the state estimated for the years 2013-14 (Advance Estimates) and 2012-13 (Quick Estimates) is ₹ 103349 and ₹ 92191 respectively. However, for the year 2011-12 it is ₹ 85372.

Comparative Statistics of All India and Uttarakhand

Item	All India			Uttarakhand		
	2011-12	2012-13	2013-14	2011-12	2012-13	2013-14
Economic Growth Rate (in %)	8.7	4.5	4.7	9.37	5.61	5.65
Per Capita Income (in ₹)	61,855	67,839	74,920	85,372	92,191	1,03,349

Encl.-a/a

Sd/-
(Y S Pangtey)

Director
Directorate of Economics & Statistics
Department of Planning, Uttarakhand
100/6, Neshvilla Road, Dehradun

Letter No. : 682/GSDP-PN/2005-06 Dated: 10 July, 2014

Copy to:

1. Personal Secretary to Chief Secretary, Government of Uttarakhand for kind perusal of the Chief Secretary
2. Principal Secretary, Department of Planning, Government of Uttarakhand
3. Principal Secretary, Department of Finance, Government of Uttarakhand
4. Director General, Department of Information and Public Relation, 12-EC Road, Dehradun, Uttarakhand

Sd/-
(Y S Pangtey)

Director
Directorate of Economics & Statistics
Department of Planning, Uttarakhand
100/6, Neshvilla Road, Dehradun